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Введение
Согласно антропоцентрической парадигме в лингвистике, экстралингвистическая реальность считается ключевым средством конструирования языковых систем. В связи с этим лингвисту необходимо обратиться к более широким сферам функционирования естественного человеческого языка - к дискурсам. Наиболее распространенным исследовательским подходом является исследование языков в их дискурсивном аспекте. Так как современная художественная система формируется в эпоху глобализации, то статус глобального языка описаний работ современного искусства получает английский язык. Такой выбор материала для анализа обусловлен тем, что авангард является новым направлением в искусстве для своего времени, отмеченным национальной и социокультурной спецификой. Интерес представляет, каким образом это направление в русском искусстве воспринимается представителями современного англоязычного социума, и каковы особенности языковой репрезентации оценки, которая находит объективацию в англоязычном искусствоведческом дискурсе.
Итак, объектом нашего исследования является англоязычный публицистический (критический) искусствоведческий дискурс, а его предметом – языковая оценка русского авангарда в искусствоведческом дискурсе.
Научная цель данной работы - изучить языковую репрезентацию оценки русского авангарда в англоязычном искусствоведческом дискурсе, выявить ее особенности, структуру и степень эмоциональной маркированности.
Цель работы определяет и следующие научные задачи:
1) рассмотреть трактовку понятия «дискурс» в современной лингвистике и исследовать структуру и особенности искусствоведческого дискурса;
2) определить компоненты коммуникационной модели критического искусствоведческого дискурса;
3) изучить основные теоретические положения теории оценки в лингвистике, проанализировать основные классификации оценки, структуру оценки;
4) установить, что является объектом оценки в англоязычном искусствоведческом тексте о русском авангарде;
5) определить степень эмоциональной маркированности оценки и проанализировать языковые средства выражения рациональной и эмоциональной оценки.
Методы и приемы исследования. В ходе исследования нами применялись методы лексико-семантического, лингвокогнитивного, контекстуального, прагма-коммуникативного и структурно-синтаксического анализа.
В Главе 1 рассматриваются теоретические основы изучения искусствоведческого дискурса и реализации в нем оценки.
В Главе 2 проводится лингвистический анализ оценки русского авангарда на материале искусствоведческого дискурса.
Научная новизна работы состоит в том, что на материале искусствоведческого дискурса подробный лингвистический анализ оценки русского авангарда не проводился.
Теоретическая значимость заключается в том, что особенный интерес работа представит для тех, кто интересуется филологией и искусствоведением, а также возможностями построения искусствоведческого дискурса.
Практическая значимость данной работы состоит в возможности использования полученных выводов на занятиях курсов по исследованию дискурса и лингвокультурологических аспектов живописи.
В выпускной квалификационной работе языковым материалом для исследования оценки послужили рецензии и научные статьи на английском языке, посвященные творчеству русских авангардистов.

Глава 1. Искусствоведческий дискурс и специфика реализации оценки
1.1 Особенности искусствоведческого дискурса
Для того чтобы сформулировать понятие «искусствоведческий дискурс» необходимо остановиться на трактовке понятия дискурс. Вслед за Н. Д. Арутюновой, под дискурсом мы понимаем «речь, рассматриваемую как целенаправленное социальное действие, как компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания (когнитивных процессах)» [Арутюнова 1998: 136]. Как отмечает Ю. С. Степанов, «дискурс – это «язык в языке», но представленный в виде особой социальной данности. Дискурс реально существует не в виде своей «грамматики» и своего «лексикона» как язык просто. Дискурс существует, прежде всего, и главным образом в текстах, но таких, за которыми встаёт особая грамматика, особый лексикон, особые правила словоупотребления и синтаксиса, особая семантика, в конечном счёте – особый мир. В мире всякого дискурса действуют свои правила истинности, свой этикет. Это – «возможный (альтернативный) мир в полном смысле этого логико-философского термина. Каждый дискурс – это один из «возможных миров» [Степанов 1995: 41]. Таким образом, дискурс - это связный текст, который обладает элементами не только специфичной лексики и грамматики; это текст, взятый в событийном аспекте и содержащий перфомативную информацию.
Многие ученые считают, что изобразительное искусство является тематическим ядром искусствоведческого дискурса. Однако также стоит учитывать то, что многие другие исследователи рассматривают природу искусствоведческого дискурса в другом виде. Так, У. А. Жаркова, определяет его как «аллюзию к названию науки об искусстве» [Жаркова 2011: 49-50]. Она объясняет это тем, что искусствоведы, пытаясь интерпретировать искусство, стараются разобраться в смысле композиций, донести до реципиента посылы авторов, нередко «додумывая» за художников. Е.В. Милетова же считает, что «искусствоведческий дискурс есть целенаправленная коммуникативная деятельность, связанная с интерпретацией произведения (или произведений) искусства, осуществляемая её участниками в форме устной и письменной речи, в соответствии с принятыми в обществе правилами, нормами, стандартами» [Милетова 2013: 115].
Наиболее близкой к нашей позиции можно считать точку зрения А. П. Булатовой, которая определяет искусствоведческий дискурс как «организованный в рамках восприятия, авторитета, оценочности и других искусствоведческих стратегий вербализованный опыт мышления» и на этой прагма-когнитивной основе обосновывает подход к исследованию интерпретации объекта искусства [Булатова 1999: 44].
В связи с проблемой жанровой вариативности искусствоведческого дискурса, А. П. Булатова выделяет несколько жанров по ряду критериев: по функциональному признаку (сфера применения и воздействие на читающего) и по содержательному признаку (лексическая наполняемость и языковое разнообразие текстов) [Булатова 1999: 149].
К основным жанрам искусствоведческого дискурса относятся газетные статьи, рецензии, обзоры и анонсы, каталоги выставок, эссе, монографии. Стоит отметить, что специализированную лексику сферы искусства делят на термины, профессионализмы и специализированные заимствования.
Природа искусствоведческого дискурса носит двойственный характер, так как коммуникация в сфере искусства может быть невербальной и вербальной. Поэтому Милетова Е. В. выделяет 2 типа искусствоведческого дискурса: «невербальный искусствоведческий дискурс I типа и вербальный искусствоведческий дискурс II типа» [Милетова 2013: 115]. При первом типе художник, будучи создателем объекта искусства, отправляет сведения, зашифрованные c помощью образа или символа - зрителю или искусствоведу. Таким образом, темой и формой коммуникации служит само произведение искусства (картина, роман, скульптура и т. д.), т.е. вид его материализации. Зрительное восприятие информации является единственным связующим элементом между художником и зрителем. При вербальной коммуникации в искусстве (искусствоведческий дискурс II типа, по определению Е. В. Милетовой) искусствовед, пытаясь понять посыл художника, истолковывает произведение с помощью языковых знаков (текста), «додумывая» мысли, которые хотел донести автор. Таким образом, посылается декодированная информация (текста) читателю, которая на вербальном уровне оказывает влияние на психику и эмоции реципиента. Итак, англоязычным при таком подходе может быть только искусствоведческий дискурс II типа, т. е. вербальная коммуникация. Ключевым элементом обоих типов искусствоведческого дискурса является оценка произведения искусства, но стоит учесть, что при невербальной коммуникации оценка ограничивается мыслительной обработкой информации, полученной посредством зрительного восприятия картины, в то время как при вербальной коммуникации оценка носит эксплицитный характер и транслируется искусствоведом зрителю.
Основными чертами вербального искусствоведческого дискурса считаются наличие особой концептосферы, использование специализированной лексики сферы искусства и эмоциональная окрашенность лексики. Эмоциональная окрашенность лексики обусловлена тем, что основной целью художника и искусствоведа является эмоциональное воздействие на зрителя. Средства для достижения цели у них различны, так как они используют различные семиотические системы. Так, художник пользуется первичной семиотической системой, где главными элементами считаются знаки-образы, знаки-символы. Искусствовед использует вторичную семиотическую систему, где средствами воздействия на адресата являются средства языка. Для достижения цели они среди прочих используют средства языковой выразительности. Любая рецензия полна различных стилистических приёмов. Больше всего эмоционально окрашены фрагмент описания картины и авторские суждения. Так, тексты рецензий становятся «посредниками» между картинами и реципиентами. Искусствовед стремится вовлечь адресатов во взаимодействие с объектом искусства, а своими суждениями построить с читателями диалог. Он также использует стилистические приёмы для того, чтобы привлечь внимание реципиентов к наиболее значимым деталям, например, картины и активизации образного мышления.
В чём заключается роль особой концептосферы?

[…]

и теоретиком течения был художник Михаил Ларионов. Это направление соединило современные европейские тенденции. Оно объединило кубизм и футуризм, поскольку, по мнению искусствоведа, оно наполнило поверхность живописи энергией (использование метафоры “energised the painting surface”) и реализовало динамическое качество света посредством цветовых контрастов (“… realised the dynamic quality of the light by means of colour contrasts”). Так, искусствовед выражает те чувства, которые он испытывает, смотря на произведения данного течения – чувство энергии, динамичность восприятия.
25) In the Manifesto of Rayonism, Larionov speaks about « ... the rays of things that the artist subjects to his expressive desire. The painting appears as such not of space and time; it spews out sensations that let us sense the fourth dimension». [The Russian Avant-Garde 2016: 80]
Примечательно, что в этом примере искусствовед цитирует самого художника, который указывает на наличие эмоционального компонента при просмотре картин в стиле лучизма (районизма). Так, в манифесте, раскрывающем принципы лучизма, Михаил Ларионов говорит о лучах вещей, которые художник выражает по своему желанию. Картина “извергает” ощущения, которые позволяют реципиентам почувствовать “четвертое измерение” вне пространства и времени (использование метафоры “… it spews out sensations that let us sense the fourth dimension”).
26) Natalia Gontcharova, deeply impressed, responded to Paul Gauguin with her four-piece composition Fruit Harvest. She painted an equally exotic depiction of daily life, however, one with Russian folkloric motifs, lifting the simple, daily life of the Russian peasant to her Tahiti, into her paradise-like state. [The Russian Avant-Garde 2016: 79-80]
Первое на что обращает внимание искусствовед это на тот факт, что сама художница, создавая композицию “Fruit Harvest” была глубоко впечатлена (“deeply impressed”) работами Поля Гогена, одного из крупнейших представителей постимпрессионизма. Она нарисовала такое же экзотическое изображение повседневной жизни (“an equally exotic depiction of daily life”), однако, с русскими фольклорными мотивами. Она смогла изобразить повседневную жизнь русского крестьянина таким образом, что у реципиента складывается ощущение того, что он в раю, в её собственном Таити (“… lifting the simple, daily life of the Russian peasant to her Tahiti, into her paradise-like state”).
27) In Suprematism it is not about the shape but rather about sensory impressions. It points the way towards endlessness. One should also point to his vision that he (Malevich) expressed in his paper «Suprematism» in 1920. This was, namely, the possibility of interplanetary flight and of earth satellites that would permit man to conquer space. [The Russian Avant-Garde 2016: 84]
По мнению искусствоведа, главное в направление супрематизм не формы, а чувственные впечатления (“… it is not about the shape but rather about sensory impressions”), т.е. искусствовед, подчеркивает, что работы в данном стиле, вызывают различного рода ощущения, такие как чувство бесконечности (использование метафоры “It points the way towards endlessness”). Также отмечается, что в понимании Казимира Малевича, реципиент, смотря на картины в таком направлении, может почувствовать себя в космосе (“… the possibility of interplanetary flight and of earth satellites that would permit man to conquer space”).
Так, анализ данных примеров оценки позволяет выявить наличие эмоционального компонента, которое выражается с помощью эпитетов и метафор, способствующих возникновению этих самых эмоций и чувств. В анализируемых текстах, несмотря на то, что удалось найти столь яркие примеры реализации эмоционально маркированной оценки, превалирует рациональная, поскольку искусствоведы стремятся больше проанализировать творчество художника и донести информацию до реципиента, нежели вызвать у него чувства. В представленных примерах эмоционально маркированной оценки русского авангарда творчество художников оценивается положительно.

Выводы по Главе 2
1) Категория оценки находит объективацию в критических искусствоведческих текстах (рецензиях) и научных статьях о творчестве русских авангардистов. Искусствовед информирует читателя о каком-либо факте, обосновывая свое мнение в оценочном суждении.
2) Анализ типа оценки выделяет наличие (преобладание) технической (оценка техники художника), эстетической (красивый – некрасивый) и методологической оценки (оценивается оригинальный метод, которым пользуется художник для изображения времени, для формирования семантики текстового пространства изображения). Языковыми средствами реализации этих оценок служат лексемы, характеризующие линии, цвет, перспективу, а также такие оценочные единицы, как эпитеты, метафоры и сравнения, которые актуализируют оценку.
3) Оценка имеет (в основном) положительный, отрицательный или неоднозначный характер. При этом следует отметить выявленную в ходе анализе способность некоторых лексических единиц с отрицательной оценочной семантикой реализовывать в определенном контексте положительный оценочный потенциал.
4) Объектом оценки выступает мастерство художника или изображенная реальность.
5) Оценка может содержать эмоциональный компонент, который объективируется на вербальном уровне номинацией и описанием эмоций искусствоведа (адресанта), при помощи лексических единиц с положительной или отрицательной эмоционально маркированной оценочной семантикой.

Заключение
Изучение языка в его дискурсивном аспекте является одним из наиболее распространенных исследовательских подходов. Поэтому актуальной является необходимость проведения лингвистического анализа категории оценки на материале искусствоведческого дискурса. При написании выпускной квалификационной работы по теме исследования нами были изучены структура и особенности искусствоведческого дискурса, было выявлено, что включает в себя структура оценки, и каково разнообразие её реализации. Также были изучены статьи на английском языке, посвященные творчеству русских авангардистов, в которых оценка находит объективацию в тексте. Проведенный анализ дает основание для того, чтобы считать, что языковая актуализация оценки играет большую роль в оказании прагматического эффекта на реципиента в искусствоведческих текстах, поскольку благодаря им критик может построить логичный и связный текст и аргументировать свою точку зрения. Таким образом, в связи с тем, что проблема причины появления нового направления в искусстве (авангарда) и исследование специфики его функционирования в искусстве своего времени актуальна, в искусствоведческих текстах об авангардистах оценки реализуются достаточно наглядно и разнообразно.
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