ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Исмаиловой Сары Пашаевны «Языковая репрезентация оценки русского авангарда в англоязычном искусствоведческом дискурсе»

Выпускная квалификационная работа С.П. Исмаиловой представляет собой многоуровневое исследование функционирования вербальной оценки искусства русского авангарда в британском и американском искусствоведческом дискурсе. Сара Пашаевна проводит контекстуальный, лингвопрагматический и дискурсивный анализ текстов, фокусируя свое внимание на основных прагма-коммуникативных параметрах оценки русского авангарда и особенностях их языковой актуализации в искусствоведческом дискурсе.
С.П. Исмаилова убедительно обосновывает актуальность своего исследования, четко определяет цель и задачи, которые охватывают как теоретический, так и прикладной аспект, определяет методы анализа, применение которых необходимо для решения поставленных задач. Структура работы представляется логичной - от теоретических вопросов, связанных с изучением специфики искусствоведческого дискурса, а также рассмотрения основных параметров категории оценки и характеристики русского авангарда как направления в искусстве, автор работы переходит к решению практических задач.

С.П. Исмаилова достаточно подробно излагает теоретический материал, демонстрируя широкую эрудицию и знание лингвистической терминологии, и затем грамотно использует изученные подходы и классификации в процессе анализа искусствоведческих текстов. Избранная автором последовательность анализа и применение современных лингвистических методов исследования позволяют, на наш взгляд, раскрыть основные характеристики оценочных суждений о русском авангарде в анализируемых текстах. Работа носит законченный характер, выводы представляются достаточно убедительными и аргументированными, а тема работы - раскрытой. В процессе работы Сара Пашаевна проявила заинтересованность темой исследования, трудолюбие и желание достичь поставленной цели.
Проверка работы на платформе Blackboard на наличие заимствований выявила 12,9% текстовых совпадений, которые представляют собой, главным образом, случаи цитирования, пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования, а также клише научной речи. Можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.

Выпускная квалификационная работа Исмаиловой Сары Пашаевны представляет собой самостоятельное, законченное исследование, выполненное на одну из актуальных для современной лингвистики тем, и отвечает всем предъявляемым требованиям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
К.ф.н., доцент Т.И. Петухова